
COMUNE DI GARDONE RIVIERA
Provincia di Brescia

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE

N.  269   /R.G.         DEL  06-10-2021

PROGRESSIVO N. 136 - AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: DET.N. 269 R.G. - DETERMINA A CONTRATTARE ED ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE CONCERTO PIANISTICO IN
DATA 24 OTTOBRE 2021 PRESSO PALAZZO WIMMER. - CIG ZC53395353

IMPORTO: €       625,00
CIG:ZC53395353



AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE    N. 269        DEL 06-10-2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
PER ESECUZIONE CONCERTO PIANISTICO IN DATA 24 OTTOBRE 2021
PRESSO PALAZZO WIMMER.

IL SEGRETARIO GENERALE
In qualità di

RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il decreto sindacale n. 2/2020 in data 18 febbraio 2020, di nomina del responsabile dell’area
amministrativa, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 9 dell’8 marzo 2021 con il quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n.10 dell’8 marzo 2021 con il quale è stato approvato il
bilancio per l’esercizio finanziario 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione n. 60 assunta dalla Giunta comunale nella seduta del 13 maggio 2021
avente per oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e piano delle performances
2021”;

VISTO il vigente “regolamento comunale di contabilità”;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RAVVISATA l’opportunità, nell’ambito delle manifestazioni culturali programmate nel corso
dell’anno, di organizzare un recital pianistico con musiche di Chopin e Debussy nella sede di Palazzo
Wimmer (Ex Casinò);

VISTA la proposta dal maestro Nicola Fratti , c.f. FRTNCL92P23G393, acclarata al protocollo n. 7803
del 5 ottobre 2021, per l’esecuzione in data 24/10/2021 di un recital pianistico con musiche di Chopin e
Debussy nella sede di Palazzo Wimmer (Ex Casinò) al costo di € 500,00 al netto della ritenuta
d’acconto del 20% per prestazione di lavoro occasionale;

DATO ATTO che:
l’art. 36, comma 2, del D. Lgs.  n. 50/2016 consente, per affidamenti di importo inferiore ad €-
40.000,00, l’affidamento diretto adeguatamente motivato;
l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502, della-
legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) stabilisce che “……. le altre amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiori alla
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328



ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure…….”

VISTO il vigente “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei beni servizi e lavori”, il
quale consente il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio sia di importo
inferiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO altresì che la natura delle forniture (prestazione artistica) e l’importo delle stesse
permettono di ricorrere alle procedure previste dal vigente regolamento per l’acquisizione di lavori,
beni e servizi in economia e che, pertanto, trattandosi di valori contrattuali inferiori ad € 5.000,00 si è
ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto;

RITENUTO di assumere i relativi impegni di spesa per l’affidamento di cui in narrativa;

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, essendo il presente provvedimento conforme alle misure
organizzative approvate con deliberazione della Giunta comunale n. 195 dell’11 dicembre 2013 e
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente;

DETERMINA

Di approvare le premesse e l’intera narrativa come parti integranti e sostanziali del presente1.
provvedimento;

Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che: il fine è garantire la2.
realizzazione di un concerto pianistico in programma il 24 ottobre 2021 a Palazzo Wimmer (ex
Casinò), l’oggetto del contratto è la prestazione artistica e l’organizzazione dell’evento, la
forma del contratto è quella della lettera commerciale, la modalità di scelta del contraente è
l’affidamento diretto;

Di affidare al maestro Nicola Fratti , c.f. FRTNCL92P23G393 l’incarico per la prestazione3.
artistica del recital pianistico in programma il 24 ottobre 2021 presso Palazzo Wimmer (ex
Casinò). CIG ZC53395353;

Di assumere, per i motivi indicati in premessa, impegno di spesa di € 625,00 al lordo della4.
ritenuta d’acconto del 20% per prestazione di lavoro occasionale;

Di imputare la relativa spesa di € 625,00 nel seguente modo:5.

-cap.5232/00 impegno n.717 di € 199,60;

- cap. 5232/4 impegno n.718 di € 425,40.

Di nominare responsabile del procedimento il dott. Marco Maccarinelli, istruttore direttivo6.
ufficio segreteria;

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente7.
atto e la correttezza dell'azione amministrativa determinata dallo stesso;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Servizi Finanziari dando8.
atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante



la copertura finanziaria come previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei9.
pagamenti conseguente al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;10.

Di dare atto che, a fronte dell’impegno di cui alla presente determinazione è rispettato quanto11.
previsto dall’art. 163 – comma terzo – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, qualunque soggetto ritenga il12.
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, sezione distaccata di Brescia,  al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al
Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

        IL SEGRETARIO GENERALE
          in qualità di

    RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA
             (dott.ssa Valeria Ferro)



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Vista l’allegata proposta di determinazione che comporta una spesa di €       625,00 si appone il visto di
regolarita’ contabile e l’attestazione della necessaria copertura finanziaria ai seguenti capitoli
attestando che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione trova la necessaria copertura
finanziaria.
Si conferma la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett.a) punto 2 D.L. n. 78/2009)

cap.5232/00 imp. 717 di euro 199,60 e cap. 5232/4 imp.718 di euro 425,40

La presente determinazione è, pertanto, esecutiva ai sensi di legge.

Lì, 06-10-2021

IL RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA

(F.to FRANCESCONI PAOLA)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione è pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 03-11-2021

e trasmessa alla Giunta comunale per presa d’atto.


